1

证券代码：601899       股票简称：紫金矿业       编号：临 2023-046

紫金矿业集团股份有限公司

关于对外担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人：紫金矿业集团股份有限公司（以下简称“公司”）持股 49%的参股公

司新疆华健投资有限责任公司（以下简称“华健公司”）。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：公司拟按股权比例为华健公司提

供总额不超过人民币 9,800万元（币种下同）的担保。截至本公告日，公司为华健公司

提供的担保余额为 0元。

 本次担保是否有反担保：无

 逾期对外担保情况：无

 风险提示：公司于 2023年 3月 24日召开的第八届董事会第二次会议已审议通

过《关于 2023年度对外担保安排的议案》。本次拟新增的为华健公司提供对外担保事项

将纳入公司 2023年度对外担保安排

 2

基于上述，公司 2023年度对外担保总额预计新增

 3

权的范围内由被担保人与金融机构共同协商确定，具体担保种类、方式、金额、期限等

以最终签署的相关文件为准。

四、担保的必要性和合理性

本次担保是为满足参股公司业务发展及生产经营所需，符合公司整体利益和发展战

略。华健公司的其他股东将按股权比例提供同等担保，体现公平合理原则。本次担保风

险可控，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。

五、董事会意见

公司第八届董事会2023年第7次临时会议审议通过上述担保事项，认为本次担保事

项是在综合考虑被担保人业务发展需要后做出的，有利于公司的稳定持续发展，符合公

司实际经营情况和整体发展战略，且被担保人资信状况良好，担保风险总体可控，同意

将该等担保事项与第八届董事会第二次会议审议通过的《关于2023年度对外担保安排的

议案》中其他对外担保事项一同提交至股东大会审议。

公司独立董事发表如下意见：本次公司按股权比例为参股公司提供担保符合相关法

律法规、规范性文件及《公司章程》的规定，符合公司经营实际和整体发展战略，且华

健公司的其他股东亦按股权比例提供同等担保，体现公平合理原则，不会损害公司和股

东的利益，同意公司董事会将本次担保事项与第八届董事会第二次会议审议通过的《关

于2023年度对外担保安排的议案》中其他对外担保事项一同提交股东大会审议。

六、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止2023年3月31日，公司实际发生的对外担保（含对全资子公司和控股子公司提

供的担保）累计金额为人民币4,059,328.11万元（包含对全资和控股子公司担保

3,866,087.27万元，占比95.24%），占公司2022年度经审计归母净资产的45.64%，不存

在逾期对外担保。

特此公告。

紫金矿业集团股份有限公司

董 事 会

二〇二三年四月二十五日